[image: image1.png]

	«УСОГОРСК» кар овмÖдчÖминлÖн муниципальнÖй юкÖнса СÖВЕТ

Совет муниципального образования городского поселения «УСОГОРСК»

169270, Республика Коми, п. Усогорск, ул. Дружбы, д.17

	ПОМШУÖМ

РЕШЕНИЕ

	«13»августа 2014 г.
	№ III-25/3

	О мерах пожарной безопасности

в городском поселении Усогорск.

В целях обеспечения противопожарной безопасности в городском поселении Усогорск и   в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»; от 25.10.2006  № 172-ФЗ  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам пожарной безопасности»;  Законом Республики Коми от 06.10.2006 № 82-РЗ «О некоторых вопросах в области пожарной безопасности на территории Республики Коми», Федеральным законом №123-ФЗ от 22.07.2008г., «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением правительства Российской Федерации от 25.04.2012 №390 «О противопожарном режиме («Правила противопожарного режима в Российской Федерации») и Уставом муниципального образования городского поселения «Усогорск»,
СОВЕТ РЕШИЛ:
1.      Признать утратившим силу решение Совета МО ГП «Усогорск» от 29 апреля 2008 года № I-27/4 «О мерах пожарной безопасности в городском поселении Усогорск»
       1.1..Назначить руководителя администрации городского поселения «Усогорск» ответственным за обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования городского поселения «Усогорск», согласно приложению № 1;

2. Утвердить:

  2.1. Положение об организации и обеспечении первичных мер     пожарной безопасности в границах муниципального образования городского поселения «Усогорск», согласно приложению № 1;

2.2. Перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, который граждане обязаны иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании) на территории муниципального образования городского поселения «Усогорск» (Приложение № 2);

2.3. План-график проведения занятий по пожарно-техническому минимуму; (Приложение № 3);

2.4. Тематический план пожарно-технического минимума. (Приложение № 4);
2.5. Перечень населенных пунктов городского поселения «Усогорск», в которых создается добровольная пожарная охрана (Приложение 5);

2.6.  Положение об установлении особого противопожарного режима на территории муниципального образования городского поселения «Усогорск» (Приложение № 6)

3. Ответственному за обеспечение первичных мер пожарной безопасности администрации муниципального образования городского поселения «Усогорск»:

3.1 Организовать проведение ежегодного обучения населения мерам пожарной безопасности по месту жительства, на  учебно-консультационных пунктах при организациях под роспись в специальных журналах;

3.2 Провести организационную работу среди населения, организаций и предприятий по подбору внештатных инспекторов пожарной охраны. Назначить внештатных инспекторов пожарной охраны распоряжением;

3.3 Провести совместное обучение с органами ГПС внештатных инспекторов пожарной охраны и обеспечить их необходимой документацией.

4. Руководителям объектов, организаций, предприятий и учебных заведений независимо от их организационно-правовых форм и ведомственной принадлежности, находящимися в границах муниципального образования городского поселения «Усогорск»:

4.1 Назначить ответственных из числа сотрудников за обеспечение мер пожарной безопасности;

4.2 Список ответственных сотрудников за обеспечение мер пожарной безопасности с копиями приказов направить руководителю администрации.

4.3 Обеспечить изготовление (обновление) стендов и уголков по соблюдению мер пожарной безопасности и организовать обучение работников мерам пожарной безопасности в соответствии с Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации в объёме пожарно-технического минимума в соответствии с тематическим планом (приложение № 4);

4.4 Обеспечить своевременное и полное выполнение мероприятий установленных «Положением об установлении особого противопожарного режима на территории муниципального образования городского поселения «Усогорск» (Приложение № 6).
5. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и подлежит обнародованию.

6. Главе МО ГП «Усогорск» обнародовать настоящее решение согласно Устава МО ГП «Усогорск».

Глава городского поселения «Усогорск»
Председатель совета поселения                                        Б.Н.Немчинов
Приложение № 1
                                             к решению Совета МО ГП «Усогорск»

                                              от 13 августа 2014 г. № III-25/3
ПОЛОЖЕНИЕ

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности

в городском поселении Усогорск

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от  06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;  от 21.12.1994 № 69-ФЗ  «О пожарной безопасности»;  от 25.10.2006  № 172-ФЗ  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам пожарной безопасности»;  Законом Республики Коми от 06.10.2006  № 82-РЗ  «О некоторых вопросах в области пожарной безопасности на территории Республики Коми», Федеральным законом №123-ФЗ от 22.07.2008г., «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением правительства Российской Федерации от 25.04.2012 №390 «О противопожарном режиме («Правила противопожарного режима в Российской Федерации») и Уставом муниципального образования городского поселения Усогорск;

1.2. Обеспечение   первичных   мер   пожарной   безопасности  в  границах городского поселения «Усогорск» относится к вопросам местного значения.

Первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса меро​приятий по     организации пожаротушения.

2. Функции

2.1. Обеспечение необходимых условий для привлечения населения к работам по предупреждению и тушению пожаров в составе добровольных противопожарных формирований;

2.2. Определение перечня первичных средств тушения пожаров для помещений и строений, находящихся в собственности граждан;

2.3. Разработку и выполнение мероприятий, исключающих возможность переброски огня при лесных и торфяных пожарах на населенные пункты;

    2.4. Организацию патрулирования территории городского поселения «Усогорск» в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового  предупреждения;

    2.5. Организация и проведение на закрепленной территории противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности.

3. Полномочия администрации поселения.

3.1.  Разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования,  включение вопросов по обеспечению пожарной безопасности в планы и программы развития территории (в том числе организация и осуществление мер по защите от пожаров лесных массивов и торфяников, создание условий для проведения мероприятий по тушению лесных и торфяных пожаров, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, организация работ по содержанию в исправном состоянии первичных средств пожаротушения, средств пожарной сигнализации  жилых и общественных зданий,  находящихся в муниципальной собственности);

3.2.  Организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганда в области пожарной безопасности;

3.3.  Осуществление контроля над состоянием пожарной безопасности на соответствующей территории, установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования городского поселения «Усогорск», установление на время его действия дополнительных требований пожарной безопасности;

3.4.  Организация тушения пожаров силами добровольной пожарной охраны в границах городского поселения «Усогорск»;

3.5. Проведение закрепления противопожарного водоснабжения (водоемов) за учреждениями и организациями, расположенных на территории муниципального образования городского поселения «Усогорск»;

3.6.   Размещение муниципального заказа на обеспечение пожарной безопасности;

3.7. Организация муниципального контроля над соответствием жилых зданий находящихся в муниципальной собственности администрации муниципального образования городского поселения «Усогорск», требованиям пожарной безопасности;

3.8. Разработка, утверждение и исполнение соответствующих бюджетов в части расходов на пожарную безопасность (в том числе, на содержание добровольной пожарной охраны, закупку пожарно-технической продукции).

4. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности

         4.1. Финансовое     обеспечение    первичных    мер    пожарной  безопасности в границах городского поселения «Усогорск»   является   расходным   обязательством муниципального образования городского поселения «Усогорск»;

        4.2. За  счет  средств   бюджета   городского поселения «Усогорск»   осуществляются   расходы, связанные  с  реализацией   полномочий   по  обеспечению   первичных   мер пожарной безопасности, указанных в п. 3. положения;

        4.3.Финансовое обеспечение расходных обязательств, предусмотренных в п. 4.1., осуществляется   в  пределах  средств,  предусмотренных  в  бюджете городского поселения  «Усогорск» на эти цели.

Приложение № 2

                                             к решению Совета МО ГП «Усогорск»

                                              от 13 августа 2014 г. № III-25/3
ПЕРЕЧЕНЬ

первичных средств тушения пожаров и противопожарного

инвентаря, который граждане обязаны иметь в помещениях,
находящихся в их собственности (пользовании)

на территории муниципального образования
городского поселения «Усогорск»

	№

п/п
	Наименование

первичных средств

тушения пожаров и

противопожарного

инвентаря
	Нормы комплектации в зависимости

от типа помещений и строений

	Индивидуальные

жилые дома,

дачные домики
	Квартиры в

благоустроенных

жилых домах
	Квартиры в

неблагоустроенных

жилых домах

	1.
	Огнетушитель

порошковый (ОП)

вместимостью  5 литров и более
	1

	1

	2.
	Ведро
	1
	-
	1

	3.
	Ёмкость с запасом

хранения воды

объемом 0,2 м3 в

летнее время
	1
	-
	-

	4.
	Лопата штыковая или совковая
	1
	-
	-

	5.
	Топор
	1
	-
	-

	6.
	Лом или багор
	1
	-
	-

Примечания:

1. Огнетушители должны всегда содержаться в исправном состоянии,                             периодически осматриваться и своевременно перезаряжаться.

2. В зимнее время (при температуре ниже 1 градуса С) огнетушители необходимо хранить в отапливаемых помещениях.

3. Размещение первичных средств пожаротушения в коридорах, проходах не должно сокращать их ширину и препятствовать безопасной эвакуации людей.

Приложение № 3

                                             к решению Совета МО ГП «Усогорск»

                                              от 13 августа 2014 г. № III-25/3
ПЛАН-ГРАФИК

 ПРОВЕДЕНИЯ ЗАНЯТИЙ  ПО

ПОЖАРНО-ТЕХНИЧЕСКОМУ МИНИМУМУ

	№

п\п

	Категория  обучаемых

	Продолжительно-

сть обучения

(акад. час.)

	Периодичность

повышения

квалификации и проверки знаний

	1
	Руководители, главные специалисты и должностные лица, ответственные за обеспечение пожарной безопасности и (или) обучение мерам пожарной безопасности:

	1.1
	Отелей, гостиниц, общежитий
	6
	не реже 1 раза  в

3 года

	1.2
	Детских дошкольных и общеобразовательных учреждений
	6
	не реже 1 раза  в

5 лет

	1.3
	Высших и средних специальных учебных

заведений
	6
	не реже 1 раза  в

5 лет

	1.4
	Промышленных и автотранспортных

предприятий
	6
	не реже 1 раз  в

3 года

	1.5
	Сельскохозяйственных предприятий,

кооперативов
	6
	не реже 1 раз  в

3 года

	1.6
	Организаций, выполняющих работы (оказывающих услуги) в области пожарной

безопасности
	18
	ежегодно

	1.7
	Нефтеперерабатывающих и реализующих

нефтепродукты предприятий и организаций

в т.ч. автозаправочных станций
	18
	ежегодно

	1.8
	Учреждений оптовой и розничной торговли, общественного питания, бытового обслуживания, складских комплексов
	6
	ежегодно

	1.9
	Учреждений культуры, отдыха, туризма,

здравоохранения, спорта, социальной защиты населения и т.д.
	6
	ежегодно

	2
	Иные должностные лица, служащие и

работники

	2.1
	Преподаватели и лица, занимающиеся

обучением мерам пожарной безопасности
	18
	ежегодно

	2.2
	Руководители и члены добровольных

пожарных дружин
	18
	ежегодно

	2.3
	Председатели пожарно-технических

комиссий
	12
	один раз  в

3 года

	2.4
	Внештатные пожарные инспектора
	18
	ежегодно

	2.5
	Работники, выполняющие сварочные, огневые и другие пожаро-взрывоопасные работы

	12
	ежегодно

	2.6
	Председатели правлений и руководители

гаражных, гаражно-строительных кооперативов, автостоянок, садоводческих, огороднических и дачных общественных объединений граждан
	4
	один раз  в

3 года

	2.7
	Специалисты предприятий и организаций,

выполняющие работы (оказывающие услуги) в области пожарной безопасности
	12
	ежегодно

Приложение № 4

                                             к решению Совета МО ГП «Усогорск»

                                              от 13 августа 2014 г. № III-25/3
ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН

ПОЖАРНО-ТЕХНИЧЕСКОГО МИНИМУМА

	№

п\п
	Изучаемые темы
	Количество

академических

часов
	Примечания

	1
	2
	3
	4

	1

	Введение. Пожары и пожарная безопасность. Законодательство и нормативные акты в области пожарной безопасности. Права, обязанности и ответственность руководителей, должностных лиц и граждан в области пожарной безопасности
	от 0,5

до 2-х

	2

	Классификация помещений, зданий, сооружений, веществ, материалов и строительных конструкций по пожарной опасности
	от 0,5

до 2-х

	3

	Работы и услуги в области пожарной безопасности, порядок их лицензирования и контроля за соблюдением лицензионных условий. Реестр организаций, имеющих лицензии ГПС
	от 0,5

до 2-х

	4

	Противопожарный режим, организационные мероприятия по пожарной безопасности (издание приказов, разработка планов эвакуации и инструкций по пожарной безопасности и т.д.)
	от 1

до 4-х

	5
	Основные требования пожарной безопасности к территориям, зданиям и сооружениям. Молниезащита зданий и сооружений, защита от статического электричества
	от 0,5

до 2-х

	6
	Организация проведения сварочных,

огневых и других пожароопасных работ
	от 1

до 2-х

	7
	Специальные темы
	до 8-ми
	Определяется с

Учетом специализации обучаемых

	8
	Средства обеспечения пожарной безопасности, пожарная техника и пожарно-техническое вооружение. Противопожарное водоснабжение. Пожарная автоматика
	от 1

до 4-х

                                                Приложение № 5
                                             к решению Совета МО ГП «Усогорск»

                                              от 13 аавгуста 2014 г. № III-25/3
ПЕРЕЧЕНЬ

населённых пунктов городского поселения Усогорск

и вид созданной добровольной пожарной охраны

	№

п/п
	Наименование населённого пункта поселения
	Вид ДПО
	Численность ДПО
	Количество основных пожарных автомобилей
	Адрес расположения ДПО и № телефона
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Приложение № 6
                                             к решению Совета МО ГП «Усогорск»

                                              от 13 августа 2014 г. № III-25/3
ПОЛОЖЕНИЕ

об установлении особого противопожарного режима на территории

муниципального образования городского поселения «Усогорск»

        1. Особый противопожарный режим – особые правила поведения людей, установление особого порядка организации производства и (или) содержания помещений (территории), обеспечивающие предупреждение нарушений требований пожарной безопасности и тушения пожаров.

        2. Особый противопожарный режим на территории муниципального образования городского посе​ления «Усогорск» вводится Распоряжением  Главы муниципального образования городского поселения «Усогорск» - Председателя Совета поселения по решению Комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожар​ной безопасности до особого распоряжения  Республики Коми.

        3.  На период действия особого противопожарного режима:

а) запретить разведение костров, сжигание сухой травы и горючих отходов,  применение пиро​технических изделий и иных огневых эффектов в границах населенных пунктов муници​пального образования городского поселения «Усогорск»;

б) запретить размещение мест торговли, связанных с приготовлением пищи с применением от​крытого огня в лесопарковых зонах и на расстоянии менее 50  метров от зданий и сооруже​ний;

в) ограничить доступ населения  в леса и на поля с наличием сухой травы, располо​женные на землях, входящих в состав муниципального образования городского поселения «Усогорск»;

г) запретить проведение сварочных и других огневых работ вне специально отведенных мест, осуществлять только после оформления в установленном порядке специального разрешения и обеспечения пожарной безопасности в местах проведения данных видов работ;

д) принять нормативно-правовые акты (издать приказы), устанавливающие дополни​тельные требования пожарной безопасности на своих территориях, а также предусматри​вающие проведение мероприятий по профилактике пожаров и созданию условий для их ус​пешной ликвидации;

е) усилить контроль над соблюдением правил пожарной безопасности на объектах жизнеобеспечения, организовать на объектах круглосуточное дежурство руководящего со​става;

ж) назначить дополнительное количество специалистов в аварийные, аварийно-ре​монтные бригады, усилить их необходимой техникой, аварийным запасом расходных и экс​плутационных материалов;

з)  выставить дополнительные противопожарные посты наблюдения;

и) провести соответствующую разъяснительную работу о мерах пожарной безопасно​сти и действиях среди работников организаций, учащихся, в случае возникновения пожара. Проводить профилактическую работу через средства массовой информации, о мерах пожар​ной безопасности;

к) в  условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды  организовать силами местного населения и членов добровольных пожарных формирований патрулирование насе​ленных пунктов.

    4. Руководителям объектов, организаций и предприятий разработать мероприятия и принять меры (устройство защитных противопожарных полос, посадка лиственных насаж​дений и удаление в летний период сухой растительности  и т.д.  в  соответствии п. 112  ППБ  в  РФ  01-03, утвержденных приказом МЧС России от 18. 06. 2003 года № 313), исключаю​щие возможность перехода огня при лесных и торфяных пожарах  на здания и сооружения.